Дело №1-236/21 07RS0003-01-2021-001469-94 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Нарткала, КБР 12 июля 2021 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Суншева М.А.,

при секретарях Шогеновой М.Х. и Бозиеве З.Н., 

с участием: государственных обвинителей – Нальчикского транспортного прокурора Попова Д.П. и его помощника ФИО1,

защитника - адвоката Урванского ФКА КБР ФИО2 представившей удостоверение №191 от 07.10.2003г. и ордер № от 18.06.2021г., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

Установил:

ФИО3 незаконно изготовил огнестрельное оружие, а также незаконно хранил и носил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах. 

Так, в марте 2015 года, в неустановленный дознанием день, примерно в 09 часов, ФИО3 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров, при движении в северо-восточном направлении от опоры линии электропередач №144, установленной на 26 км пикет № железнодорожного перегона станции «Нартан - Докшукино», на территории 

<

адрес>, КБР, обнаружил на земле полимерный мешок, с заводским одноствольным охотничьим ружьем модели ИЖ 18, без маркировочных обозначений 16 калибра, которое он спрятал под листьями засохших деревьев на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров при движении в северном направлении от вышеуказанной опоры линии электропередач, тем самым незаконно стал его хранить.

Далее, 07.05.2021г. в 16 часов 20 минут, ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров, при движении в северном направлении от опоры линии электропередач №, установленной на 26 км пикет № железнодорожного перегона станции «Нартан - Докшукино», на территории 

<

адрес>, КБР и забрал ружье, которое он хранил при вышеуказанных обстоятельствах. Далее, ФИО3 принес указанное огнестрельное ружье на участок местности, расположенный на расстоянии 61 метра, при движении в северном направлении от вышеуказанной опоры линии электропередач №, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с 17 часов до 17 часов 30 минут, осуществил его переделку, а именно при помощи ручной ножовки по металлу, отпилил часть ствола и часть ложи приклада ружья, в результате чего получился обрез, который согласно справки об исследовании № от 09.05.2021г., является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ 18, без маркировочных обозначений, 16 калибра, путем укорочения ствола до остаточной длины 412 мм, пригодным для производства выстрелов.

Он же, ФИО3, 07.05.2021г. в 18 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 61 метра, при движении в северном направлении от опоры линии электропередач №, установленной на 26 км пикет № железнодорожного перегона станции «Нартан - Докшукино», на территории 

<

адрес>, КБР, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», умышленно, с целью незаконного хранения и ношения изготовленного им при вышеуказанных обстоятельствах обреза, который согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ 18, без маркировочных обозначений, 16 калибра, путем укорочения ствола до остаточной длины 412 мм, пригодным для производства выстрелов, осознавая, что совершает преступление против общественной безопасности, разобрав его на части, поместил в находящийся при нем черный полимерный пакет и держа при себе, отправился в направлении железнодорожного перегона станции «Нартан - Докшукино», где во время следования, в 18 часов 10 минут, был задержан сотрудниками Нальчикского JIO МВД России на транспорте на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров, при движении в юго-восточном направлении от вышеуказанной опоры линии электропередач №.

В этот же день, 07.05.2021г. ФИО3 был доставлен сотрудниками Нальчикского JIO МВД России на транспорте в комнату разбора с доставленными лицами Нальчикского JIO МВД России на транспорте, по адресу: КБР, 

<

адрес>, №/А, где в ходе его личного досмотра произведенного в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут, в присутствии понятых, в правой руке, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился, согласно справки об исследовании № от 09.05.2021г., обрез, изготовленный самодельным способом из одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ 18, без маркировочных обозначений, 16 калибра, путем укорочения ствола до остаточной длины 412 мм, являющегося короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодный для производства выстрелов, который ФИО3 незаконно хранил и носил при себе, при вышеуказанных обстоятельствах.

Органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО3 квалифицированы по ч.1 ст.223 УК РФ, по признакам: незаконная переделка огнестрельного оружия; и по ч.1 ст.222 УК РФ по признакам: незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО3, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО3 по ч.1 ст.223 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признакам: незаконная переделка огнестрельного оружия; по ч.1 ст.222 УК РФ по признакам: незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым ФИО3 преступления, относятся к категории средней тяжести. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ФИО3 характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался. Его семейные обстоятельства, имеет на иждивении мать преклонного возраста, которая страдает хр. гастродуоденитом, хр. холециститом, гипертонической болезнью 3 ст. 4 стадии, хр. ишемией г\м 2 ст., сложного генеза, атеросклерозом сосудов г\м. Совокупность указанных обстоятельств суд признает исключительными для дела, потому как они существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных им преступлений. В связи с этим, с учетом материального положения ФИО3, который не имеет постоянного источника дохода, суд находит возможным, применить правила ст.64 УК РФ, и не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.223 УК РФ, в качестве обязательного. Также, суд находит возможным исправление ФИО3 и достижение целей наказания без изоляции его от общества, применив ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.ст.64, 73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО3, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ:

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО3 в период испытательного срока возложить на Баксанский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Нальчикского ЛО МВД России на транспорте: обрез ружья модели ИЖ-18, фрагменты ствола и ложи от ружья, передать в ХОЗО МВД по КБР для уничтожения. Ножовку, хранящуюся там же, уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев